
Jegyzetek a detektívregényr ől II.*  

с . C z i m m e r  Anna  

AZ „UJ NULLAM"  

A detektívregény, vagy helyesébben 
'bünügyi regény, folytonos fejlődésben 
van. Fejlődéséanelk hullámhegyei a világ-
háьarúkat követilk. Most, második fel-
lendülése korszakában lökiést adott neki 
az az „új hullán", amely a filmművé-
szet és a szépirodalom tevén is jelent-
kezett. A .bűnü,gyi гegényLrás nagymes-
tereinek az újszerűség kedveért el kel-
lett hagyniok ,a jól kitaposott utakat, a 
ЛΡcnlminalisztika tarka, de egys г1kú va-
dászmezőit, és meg kellett tanulalek az 
„életfolyarnаt" teljes sodrásában, teljes 
zajlásában ábrázolni. Ehhez jóval nia-
gyabb felkészültség kell mint amilyen 
a múlbbаn kellett. Egy jó mai bűnügyi 
regény és az igazi szépirodalmi regény 
között a határvonal 'annyira elmosódott, 
hogy gyaр  гэл  nem is lehet biztar гsággal 
megvonni. A bűnügyi regényt az erős 
dinamir;а  jellemzi. A meseszövés céltu-
datos banyolítás.a meglepő  fordulatok-
kal - az izigalmassád ,tetőpontja' felé, maid 
a rejtély megoldásával, a tényállá;, de 
nem mindig az ig?zság kiderítésével 
nyugvópon'ra jut, és így éri el az olvasó  
kie1éítérét. Egy szépirodalmd regényt  
szgbad úgy megásni, hagy az olvasó a  
közepéznél földhözvágja; a bűnügyi re- 

gényt nem. Nem engedik a műfaj törvé-
nyei. • A cselekmény az elsőrendű  fon-
tossáo , és eihhez képest háttérbe szorul-
nak a sгereplők, illetve a „hősök" jel-
lemrajzai. A bűnöző  vagy a tettes, va-
lamint az á dazat sem meditál sokat,  
hanem villámgyarзan reagá11  az adott  
helyzztbeal. Lélek] elemlét, ösztönös cse-
lekfvés vagy trülkk és ötlet helyettesíti 
a megfontolt elhatározást. Ezért a tet-
tek rugójának analízise többnyire el-
sikkad. 

Meg kell azonban jegyeznünk, hogy 
vannak olyan bűnügyi regények is, ame-
lyak оn a jellemrajz nem felületes, nini 
elhanyagolt, hanem teljes pszichológiai 
elanélyedéssel van kidolgozva. Ezekben 
nem maga a bűntény a regény tárgya, 
h-nem a főhős emberi egyénisége. Ezek 
közé tartozik pl. Particia Higsanith Mélу  
vizek című  regémye. Hőse egy kétlaki 
kispolgár.aki egy amerikai kisváros er-
kölcsi narmб inak megfelelő , feddhetet-
len életet él, de csak látszatra. Valóság-
ban pedig az ún. „tökéletes bűntények" 
sorozatát követi el. Felesése szeret đ it te-
szi el láib alól, mintegy megszállott, 
végtelen sгerelembő l. Lélekrajza oly bo 
nyolult, hagy végeredményben nem is 
lehet megmondani, ki ő . Egy abezurd 
lény, felfaghatаtlan ember. Hasomlеkép- 

1012  



pen Gra!ham G reene Merényletében  a 
bűnbémy egésze banális és másodrend ű  
dolog, míg a szerencsétlen nyúlajkú bér-
gyilkos emberi sorsának szövődése ül-
döќјnek emberi sorsával és sorsának 
elkerülhetetlen. beteljesedése átölti ki a 
könyv tartalmát és teszi színvonalassá. 

A bűntény, a rejtély mindenhová be-
furгalkadiik. Már nemcsak mint a régi 
klašszikuís detektívregényekben, a vilg- 
varosak külvárosainak sikátoraiba, alvi-
lágá ~ba, éjjeli mulatóiba, hanem egzotikus 
itörpeállamok és óceáni szigetek idilliikus.-
nak hitt világába, a tudo аnányos kutabóinr 
tézateilcbe, nagyüzemekbe, katolikus ko-
lostorba, izráeli kibucba Is. Mindezek 
a különös környezetek fokozzák az ér-
dekességet, a bwnügyet a kalanddal öt-
vözik, és olyan olvasói élményt myújta-
nak, amely nem hasomlítІható össze más- 
sal. A téцnakörök 'kiszélesedtek az ipari, 
politikai es diva'tkémikedécs ~k, a tudomá-
nyos felfedezések, az iцegális szabadság-
mozgalmak területére. De egyetlen té-
rrLakör sem múlja felül a rejtélyes er ő-
szakas haló) iránti olbhata.tlan érdekl ő-
déгst. Ez nem váltaгott egy félszázad 
óta, mert ez ö5i és örök emberi tulaj-
domság.  

1 Тјаbbam 'helyet 'kapnak a faji n зatí-
vumok is a b"lјnügyi regé+ny'ben: a rasz-
szizmus. Pl. á detektívregény 1959. évi 
nagydíjának nyertes műve, Chester Hi-
mes Almakirályn őjében. Maga a  hisїtó-
ria egészen banális; az áldozatok feke-
téik, a gyilkos fehér (méghozzá a nyo-
m,ozógánda tagja), a motiváció homályos, 
még csak fajgyűlöletet sem lehet állí-
tani. Ami nagyszerűvé és magasabbrem-
dűvé teszi, az a szociális környezetrajz, 
mely lebiJiflJcsel&In mutatja be New 
York-Harlem feketet őrű  kisembereinek 
mindennapi életét a maga sajátos szí-
neivel, ízeivel és szagaival. A jó bűniigyi 
regeny tehát több, mint kriminaliszti-
kai kazuisztika; valóságos társadalom-
rajz) és lélektani tan цulmány, néprajzi 
elemekkel tarkítva. 

A műfaj ,  fejlődése sarán azonban leg- 
üј lаbban visszaütés is van az ócska de-
tektívregényekhez, arnelyeknek kapitá-
lis prablémája egyszerűem az volt: ki a 
gyilkos? A kiadók ugyanis nem feled-
keznek meg a гról, hagy az alvasókö-
zön5égnak van egy kisebb igényű, Pri-
mitívebb rétege is, akik az ilyenfajta 
alvasanányt szeretik. 

A műfaj dekadenciájának jelei egyes 
kisebb írók nlaníeriztnusábam nyilvá-
nulnak meg. 

OLVASÓ ÉS OLVASMÁNY  

Érdekes-e az emberpiés? F.re a kér= 
désre a tapasztalati tények alapjár д, 
kétsёgtelenül igennel kell felelnünk. 
Még a természete:, halálnak is van vala-
mi misztériuma, ikülönösen, ha hirtelen 
halálról van szó. Megdöbbent, hogy mi-
lyen csekélység az ember élete, év fel-
foghatatlan annak hirtelen kialvása.  
Méb inkább  megrazó és egyúttál kíván-  

csiságot keltő  az erőszakocs, nem ter-
mészeten halálnak a képzete. Láthatjuk  

ezt pl. utcai közlekedési szerencsétlen-
ségeknél, motoros járm űvek versenyein  
előforduló halálos balesotel{nél. Pillana-
tok alatt embergyűrű  veszi körül a halá-
los áldozatot. Mindenki látni akarja. 1s  
amikor már elszáцítótták a holttestet,  
azután is még órák hosszat áll a tömeg  
a színhelyen, nézi, nézi, maga se tudja,  

mit; egy beszáradt vérfaltot, lábnyo гno-
kat: itt volt, így volt. Pedig ez még nem  

bűnteny, csak véletlen balevet, szeren-
csétlenscg. Innen van az átmenet á b űn-
tényhez, annak a kéndésneak felvetésé-
vel: hátha nem véletlen? És ezzel egY -
idejűLeig felszökik az érdeklődés. ы t-
juk a tömeghisztéria jelencégeit nagy  
bűngareж  tárgyalásain is. Szinte azt kell  
hinnünk, hogy. az embernek alapvető  
sajátsága a „borzalom-szülisёgle.t" iš, a 
titok-szükségletén ,kívül. Ezt a kett ő t 
együttesen elégíti ki a detektívregény 
a rejtéiyess és erőszakos halál tízezer-
féle változatának feltálalásával. Ez 
nyújtja az olvasói élményt. 

A „könyvbarát" bemegy a könyves-
boltba, kiválarзzt néhány jól reklámozott 
vagy díjnyertes újdonságot, hozzátesz 
esetleg valami régi klasís¢ikust, aztán 
csak mintegy mellékesen válogat a pu-
hafedelű  zuebkönyv-farmfájú detektív- 
regények, kalandregények és szerelmes 
kisregények közt, melyek tetszet ős szé-
riákbam kínálják magukat. Felkelt' a 
kíváncsiságot mára megragadó cím is, 
amely az olvasóban izgalmas képzettáx-
sításakаt indít el. І . Mivel játszanak a  
hóhér gyermekei?, A gyilkos a kolos-
torban van, Hideg verejték, Jószeren-
csét, Fatima. Ezekből is tesz a könyv-
csamagba. Otthona szépkötés ű  klasszi-
kust beteszi a könyvszekrénybe azzal a 
;óhiszemű  elhatározással, hogy majd 
egyszer, ha ideje lesz, előveszi; az uj-
donságba belelapoz, hagy este, ha ,a tár-
saságban szbba kerül; bedekapcsalod-
hassék; a detektívregiényt pedig szépen 
leteszi az ágy fejéhez, és napi program-
ja befejeztével, amikor ágyba bújik, 01- 
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vasra, míg le nem ragad a szeme. Reg-
gel pedig zsebreteszi, és munkábamenet  
a villamoson vagy a helyiérdek űn olvasr  
sa. A detektívregény tipikus úti olvas-
mány; páхj a a szerelmes kisregényneik,  
rrLely 1,eginkáibb a n ők útitársa. Száza-  
dwnk egyik nagy tanúságtev ője Saint-
Exцpéry, a pilóta.-író, regüdés közben  
mindig detektívregényt olvasott. Hagy  
mennyire lebilincselte ,  mutatja a követ-
kező  eset: egy ,adkalomrnal Dakarból  
ebédmeghívásra repült egyik szamszé-
idos észak-afrikai repülőállomnás főnö-
kёhez, és leszállás el őtt 4-5 kört írt le  
a levegőben а  tér körül. Amikor ennek  
fikát kérdeDték, nevetve felelte: „Hátra-
volt még néhány oldala detektívregé-
nyemből, be akartam fejezni".  

Az izgalmas, borzalmas és rejtélyes  
történetek iránti érdekl ődés ina erősebb,  
mint valaha, és egyre fokozAdik. Rész-
jelensége ez hajszolt és ,rohanó korunk  
egyik jellemző  tümetcsopartjánák, az  
emacianalizmusnak. A „pihenés" és a  
„szórakozás" túlnyamórészt újabb izgal-
mak keresésében, élményhajhászásból 
áll. Ezt szolgálja a mozi, a televízió, a 
sportmérkőzések, a szerencsejátékok. A 
nyomtatás eszközeivel a kaiandregé-
nyek, 'képregények és bűnügyi regények. 
Ez is egyik eszköze a kikapcsolódásnak, 
a kínzó egyéni prоblé гák elol való me-
rvakülésmek, illetve kiszabadulásnak. 
A bűnügyi Геgény alvasój.a fejest ugrik 
egy más problémakörbe; mely feledteti 
az övét, és vezetteti magát az író va-
rázspá.lcájával nyitott ösvényen egy is-
meretlen titokzatos rengetegben. A fi-
gyeleдn elterelése önmagáról egyes a1-
vasótípusra nézve megnyugtató — ez 
temperamentum kémdése —, és étben 
a tekintetben a kábítószerek Hatásához 
hasonló. Enyhébb esetekben a keresz-
rejtvény is megteszi ezt a szolgálatot, 
csakhogy hatása jóval rövidebb ideig 
tart. A bűnügyi regény olvasója való-
sággal „beszállhat a játékba", önállóan 
is keresheti retély гmegoldását akkor, 
hogyha már bizonyos adatok birtoká-
ban van a megény megfelelő  stádiumá-
ban. Me  issanerkedlik a nyoniažás leg- 
madernebb eszközeivel, a labaratóri- 
umi vizsgálatdk, .a „hazwgs ~ágгérő  ,gép",  
az „igazmondó ,pirulák" stáb. allkaLmazá- 
sóval. P1. GeorgesSimen,on híres Maig-
rnt felügyelője, Sherlock Holгmes mo-
dern utódja, elképeszt ő  ,kбvetkeztetése-
ket von le egyes laboratóriuma vizsga- 
latokból. A Fej nélküli holttest Szajna- 
ból kihalászott, összedarabolt hullaié- 
szelnek vizsgálata során a kézkörmök  

alatti kaparékban pecsétviasz nyamokrat, 
is lábkörmök ábkm m m ök alatt pedig salétroot u-
tatnak ki a vegyészeik. Maigret -ebb ől 
megfejti, hogy az áldozat vendéglátó-
ipari dolgozó volt, aki borospalackokat 
hordott fel a pincébбl. Csak egyről fe-
ledkezett meg a „zseniális" Maignet, il 
letve alkotója, Simenan, a detiktívre-
gényírás ,,nagyágyúja", hogy a ti. a több 
napig vízben ázó hulla körmei alatt 
egyáltalán nem lehet salétromot kiniu 
batmi, mivel a vízben j ó1 oldódik. Dehát 
az olvasénak nem lehet mindenr ől szak-
Ismerte, és egy Simenonnál elGsúszi ~k 
egy ilyem kis melléfogás. Maignet szi-
matja csalhatatlan, az,áldazat csakugyan 
biszfirótulajdanos volt. 

Mindezeknél is érdekesebb, és való-
ban nagy olvasói élményt nyújt az eanbe-
rtleg anegkзpó örök harc az igazság fel-
deríteséért, amely harcban külöinbözб  
világszemléletű, erkölcsiségű  és vérmér-
sékletű  emberek — de minden esetben 
mégiscsak gyarló és véges tudású em-
berek — álinak egymással szemben 
avagy karöltve, a nyomozók, a bírák, a 
védői.tgyvéd és gaz esküdtszék tagjainak 
személyében. Az olvasó nem maradhat 
részvétle гn. Az írói mesterségbeli fogás 
nem egyszer a rokonszenvesen beállított 
alakok között rejtegeti a bűnfett elkö-
vetőjét, hogy annál nagyobb meglepetés 
erejével hasson a leléplezése. Másikor 
pedig .a leleplezett b űnöst, kit az igaz-
ságszalgálbаtá,.s a biintető törvénykönyv 
paragrafusai alapján elítél, az olvasó 
leilkiismeretének ítélőszéke nem ma-
rasztalja el a bűnösségben. Ez a kérdés 
ma már nem olyan egyszer ű, mint a 
régi históriákban, ahol valaki vagy b ű-
nös, vagy ártatlan. Dbben ` a mai ab- 
szur г Ρd életben — gondoljunk csak a hi-
degháborúra és a felszabadító niozgal-
niakra — minden erkölcsi fogalomnak 
fettős ;egye van: az egyik az' uralmon 
levő  hatalom minősítő  jelzése, .a másik, 
ettől függetJ.enül, az emberi öntudatba 
és tudatalattiba bevésett eszményi jel-
zés a jó és rossz, az erkölcsös éis er-
kölcstelen, a hűség -és árulás; a becsü-
let és becstelenség fogalmainak m,egje- 
161éséге . _ Mindezek a fogaknak szere-
pelnek ra tett el.követésénék mzotavációi  
között, és -  joggal kérdezhetjük Camus  
hitehagyott  -ntiissziónáriusának savaival:  
Hal itta bűn és hol az erény?: Pl. Paul  
Kenny Riadókészültség című  kémregé-
nyében az amerikai űrrakétáik optikai  
berendezéseinek kikémleléséről van szó.  
A nemzetiközi kémhálбаat központja,egу  
öreg svéd nyugdíjas egyetemi taлár,. aki  
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erkölcsi felfogásának parancsszavára a 
klezében iisszefutó szálak dokurnentu-
rnait átadja a szovjet megbízottaknak. 
A végső  leszámolásnál mint áruló éle-
tével lakol, holott valóságban a tudo-
mányos kutatás monopalizálásábar fe-
lülemelkedett, anyagilag érdektelen ide-
ai,sta hvmjanista, aki a világ űr-repü-
lést az egyetemes emberi haladás közön 
ügyémék tekinti. Egy másik példa a bűn-
tett és a tettes közötti lélekb зni ütkö-
zőtant megvilágítására Donald Dawna а  
Hóhér, teljesítsd kötel еssćдedsrt című  
műve. Hőse egy bambázbrepül ő, aki 
cs&stől szórta a halált az ellenségre --
igazi hős katona volt majd leszerelés 
után otthon az ellenállási mozgalom ille-
gális szervezetének tagjaként azt a fel-
adatot kapja, hogy ölje meg a mozga-
lom egyik megbízhatatlan fialtját, akit 
besúgónak tartanak. Mikor szembekerül 
kiszemelt áldozatával, megtorpan, nem 
tudja megölni, nem teljesíti a rárótt kö-
teless get, inkább vállalja a gyávaság 
bélyegét. • 

AZ ÜZLET  

A detektívregény karrierj е  nem utol-
sбsarban a jól megszervezett kiadói te-
vékenység és terjesztés e гedménye. A 
könyviki.adók, felismerve a  szinte koc-
kázat nélküli jó üzleti kilátásákat, nem 
sajnálják a befektetést. A nagy kiadó 
cégek külön osztályt tartanak fenn, 
rendszerint egy jó nev ű  író vezetésével, 
lektorgárdával. Busás hanaráriumzakat 
fizetnek a már boér kezett „márkás" 
íróknak, lekötik őket a sorozat-kiadvá-
~nyak állandó szÁllítóivá. Az írógárda 
pedig „szállítja az árut" a megremdel ő  
feltételeihez allcalnvazkodva, mert neki 
is jó üzlet. Nem kell megtagadnia ön-
magát, mert detektívregEmyt csak az fr, 
akinek tehetsége van hozzá. A szériák 
standard minđségёre éppúgy ügyelnek, 
mint a márkás csokoládékra és saiták-
ra. fgy a közönség sem vesz zsákba-
anmcankát, a fémjelzés garantálja a min ő-
séget. Persze, azért kerül néha konkoly 
is a tiszta búza közé. A könyveket tet-
szetős külsővel, vonzó avagy borzalomkel-
tő  feеđPappal, ha nem is mindig jó papí-
ron. de jól oЭΡ,vasható, tiszta nyomással 
hozzák forgalomvba. A detektívregény egy-
re nagyabb teret hódít a köl сsönkönyv-
táгakban és a vándom'könyvtára й fban,, kü- 
lönösen nyaraláhelyвken. Az otthoni 
könyvpolcom is megállják a helyüket, 
nem kell szёgyenkezn,i. miattuk, mert a 

mai kiadványok már messze feltimiii-
jk a régi, újságpapirasra nyomott fü-
zetes rebényeket. Csinosan sorakoznak 
egymás mellé, és nem válnak egy-ket-
tőre salátává az olvasó kezében. A kia-
dók megtalálták a népszer űsítés kellé-
keit, és ezen érdemes elgondolkozni más, 
kevésbé népszer ű  műfrajakkal való vi-
sтomylatban. 

IGY ÍRNAK OK...  

A bűnügyi regények írói.nalk módsze-
rei különfé:ék és igen érdekesek. A pá-
('°_wi televízió előtt nyilatkoztak mű-
helytibkaikról. Ezek érdekes dokumen-
tumok a detektívregények íróinak em-
beri arculatáról is. 

Georges Simenon periódusolkban dol-
gozik. Kezdő  író korában (tizenhat éves 
korábam kezdett írni „népszer ű  histó-
riákat") évente tizenhat-húsz detektív-
regényt megírt, most tasak ötöt-hatot ír 
évente. Két hónapnál tovább neon bírja 
ki írás nélkül. Amint érik benne a téma, 
egyre idegesebb lesz, minta macska vi-
har eiőtt. Egy napon aztán hozzáfog. 
Szigorú ökonómiával dolgozik. Minden-
nap reggel fél hétt ől fél tízig irágépnél 
ül, és ezalatt megír húsz gépelt oldalt, 
ami megfelel harminc nyambatоtt 01-
dalnak, s ez éppen egy fejezet. fgy 
megy ez kilenc napon keres,ztül. Minden 
regényt kilenc napig ír, napi bároan 
órai teljen intenzitású munkával. Ha va-
lami miatt meg kell szakítania az írási 
periódust, akkor azt sose folytatja, ha-
nem az egészet, amit írt, összetépi, és  

nem tér vissza reá többé. Az írási pe-
riódus napjai többi részét — tehát dél-
elő tt fél tíztől kezdve teljes kiikapcso-
iádassban tölti, játszik a gyerekeivel, 
horgászni, vadászni megy, sétál  stb. 
1letművész. A kilencnapos perióгlusa-
kan kívül eső  időközökben pedig jár-
kél különböző  helyeken, ellátogat kül-
földi városa'хba is, és ilyenkar alakul 
ki benne új ~aъb művének térmája. Se-
géclkönyvűl beszerzett a világ minden 
tájáról mintegy 150 telefonkönyvet,  
amelyekből a neveket és utcákat veszi. 
Mivel fiatal karátiam ő  maga is rend őr-
tisztviselő  volt, ismeri a meUterség min-
den csínját-bínját. Jelenleg ötvenhat 
éves. Svájcban telepedett le, hol két 
fejedelmiesen berendezett villájában fel-
váltva tаntózkodik. Sokáig élt Ameriká-
ban. Alapassá;gára jellemző, hagy ame-
rikai tárgyú regényt csak hétévi att-
tartózkodás után irt első  ízben,. Sime- 
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vont a francia akadém ikusak igazi író-
naktartják, ő  maga -azt mondja: „ Az 
írás szüntelen gyakorlás ahhoz, h ogy  
majd egyszer író legyeik". Elismert  fílrn- 
kritikus is, a Cannes-i filimfesztiválak  
-zsii;ritagja, és a 'brüsszelin is az volt.  

Leo Malet 'hányt уetett -ifjúsa,gának  
élete „csupa.- véletlenek s огazatából" ál-
lott. Alkalmi munikákból élt, rengeteg 
élményt gyűjtött. Bűnügyi гergényeit 
gondosan előkészíti, nv4gszerkeszti, és 
feldolgozásukban sose szűnik meg költő  
lenn5i. Saját iéllményei alapján kezdte 
el, Sue egykori hasonló cím ű . művének 
hatása alatt, Párizs új rejtelmei című  
regénysorozatát, melynek minden kötete 
a város más és más kerületében játszó-
dik le, unnak a kerületnek minden jel-
iemző  vonásával. Most mára tizenötödik 
kerületnél (azaz kötetnél) tárt, és meg 
mindig teljesen új. dolgokat mond. E1 ő-
šzör elgondolja nagyjában az új témát, 
aztán elmegy Párizsn аk а  Gzóba.n for-
gó körzetébe „szimatolni", megfigyelé-
seket gyűjteni, jegyézni. Sokat kószál a 
Szájna-parton, szóba elegyedik az ott 
lézengő  munkanélküliekkel. E:gy-egy 
ilyen kétes személyiségét (clochard, 
éhenkórász) felvisz a lakására, leülteti, 
ciglarettával kínálja, és. hagyja, hogy be-
széljen, önmagától, kérdezés és irányítás 
nélkül. 6 maga leül az írógéphez, és 
hallgatja, nem szól közbe. Kivétel néi-
ikül a saját életükről beszélnek. És ilyen-
kar mindig eljön egy pillanat, amikor 
érzi, hogy „meg lehet fogni a dolgot". 
írni kezd, . egyáltalán nem gondolva ar-
ra, hogy amit ír, azt mikor és mire fog-
ja fölhasználni. Ezeket a jegyzeteket 
ékkar ves±i elő  aztán., . amikor valamely 
elgondolt munikájában megakad, zsák-
uté.ába jut, és fordulatot kell adnia. 
Ezekből lesznek az elgondolt rn ű  epi-
Zódjaí is. 

Érdekes Pierre Boileau és Thomas  
Narcejac társírói tevélkenysége. Oket a 
bűnügyi regényírás „ бrásmestereinek" 
nevezik. Rendkívüli p.necizitással do1-
.gaznak, állandóan ellenőrzik és kriti-
zálјák eg тnás dalgát. Minden értesü-
lésnee, helyszíni adatnak pontosan utá-
nanéznek, 'hagy térben és id őbéri meg-
egyezzenieik. Fgy mű  sem kerül ki ti-
zenkét hónapnál hamarább a kezük 
.alól. "Еgyišttanűködéuük alapja egyéni-
ségük ellenitétessége. Boileau egy pá-
rizsi éjjeli mulatáhély titkára, kereške- 
delmi -főiskolai végzettséggel. Narcejac 
a filozófia professzora Nantesban. Ta-
,nulmánykötetet írt A búniigyi regény 
esztétikája -címmel. .Hetenként feluta-
žik Еárizsba, és olyankor együtt dol- 

gaznak Boileau lakásán. Regényeik köz-
ponti magva a titok és a titokzatosság. 
Az első  impulzust a bűnügye regények 
írására az els ő  világháború idejében 
nagy szenzációt keltett Land.ru féle tö-
meges gyi.lkassá гgi ügy adta. Az akkor 
kamaszkorát é гlő  ...két íróban maradandó 
.nyomat hagyott ez a rendkívüli eset. 
Mindketten különállóan írtak, csak ké-
sőbb társultak egymással. Csaknem 
mindegyik művüket filmre vették, Clau-
zat a rendezőjük. 

Joe Paquet, A )gorilla-soirozat apja, 
ötgyermekes családapa. Kissé ijedt hé-
zésű, testes fiatalember. Felesége a tit-
kárnői. teendőket végzi, míg az öt gye-
rekkel a két nagymama ,bajlódik. En-
nek a „jólaegszervezett családi élet- 
nek" köszönhető, hol minden hat hét-
ben „kijön" egy regénnyel. Fáradságot 
nem ismer. 1Vlint mondta, őt az írás-
szünetek fárasztják. Az írógép szakadat= 
lanul kattog minden zajos családi idill 
közepette is. Regényeiben gyakran dol-
goz fel motívumokat az ellenállási moz-
galomból éLS a saját illegális életéb ől,  
ezért bizonyos fokig ddkumentáris  jel 
legűek, €óként a kémkedési históriák.  
A gorilla sorozatban eddig 'harminc kö-
tet jelent meg.. Könyvei kedvenc olvas-
mányai Jean Cacteaunák és André Mal-
reaux-nak.  

Pierre  Véry Simenannal ellenkező  
utat tett meg. Simenon a detéktívregény-
írással kezdte és fokozatosan igazi .író-
vá vált, Véry azonban több poézissel  
teli regényt írt, szürrealista stílusban.  
1:935-bon megnyerte a kalandre,genyek  
díját, végül a detektívregényírásra tért  
át, mert a sikertől r dvet kapott rá. Ed-
dig mintegy ötven személyt gyilkolt meg  
könyveiben. Több művét filmre vették,  
hősük többnyire Jean Gabin. - 

Elve az, hogy - regényei minden h ősé-
be гn visszaidézze a gyermeket. A gyer-
mek ctisodas szemléletű . És a detektív-
regény szórakoztató foav'nája a legha-
talnzasabb vehiculunva a csodás elemek-
nek. Részben saját gyermekkari élmé-
nyeiből is merít. Szerinte a detektívre-
gény nem nélkülözihéti sem a humort,  
sem a csodát, és az egésznek játéknak  
Kell lennie. Ez teszi kedvessé. A való-
szerűség egyáltalán nem fontos. Fontos,  
hagy emóciót keltsen.  

Igy írnak a legnépszerűbb. francia  
bűnügyi íróak. Kár, hogy -az angalszá-  
Szaktál nem k эaptunik hasоndó jelegű  
írói önvallamásdkat.  

* Az első  rész megjelent a Híd 1959.  
évi 1. számábán. 
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